
COMUNE
PIEDIMONTE SAN GERMANO

PROVINCIA DI FROSINONE
Copia

Verbale di deliberazione del Consiglio  Comunale
SESSIONE  Straordinaria  SEDUTA Pubblica Prima

N°  51

Del  20/12/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE  2025-
2027.

L’anno   2024  il giorno  20 del mese di  Dicembre alle ore  12.00 nella sala delle 
adunanze consiliari.

Con l’osservanza delle norme prescritte dalla legge vigente e con appositi avvisi spediti
a domicilio, sono stati oggi convocati i Consiglieri comunali.

Dei signori consiglieri assegnati a questo comune e in carica,
FERDINANDI Gioacchino SI RICCARDI Mario SI
CAPUANO Leonardo SI URBANO Giacomo NO
TOMASSI Marialisa SI VINCITORIO Alessandro SI
DE BERNARDIS Vincenza SI DELICATO Pierferdinando NO
DI PALMA Nunzio SI
MASSARO Donatella SI
CERRITO Carlo SI
SPIRIDIGLIOZZI Elena SI
MARCHETTI Gioacchino SI

Ne risultano presenti n.  11 e assenti n.    2
Assume la presidenza la Dott.ssaMASSARO Donatella in qualità di Presidente del Consiglio
Partecipa il VICE Vice Segretario Comunale Dott. D'ARPINO Antonio.
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Presidente del Consiglio   dichiara aperta la
seduta previa nomina degli scrutatori. Nelle persone di: , ,    
=======================================================================================
PARERE : Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000, n. 
267.
Data : 20/12/2024

Il Responsabile del servizio
Rag. Marisa Andreina Laudazio    
F.to  

==================================================================================================
PARERE : Favorevole in ordine alla Regolarità contabile, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000, n. 
267.
Data : 20/12/2024

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.toRag. Marisa Andreina Laudazio

Pag. 1



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Propone

Premesso che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267:

 all’articolo 151, comma 1, prevede che gli  enti  locali  “deliberano il  bilancio di previsione finanziario
entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono
elaborate  sulla  base  delle  linee  strategiche  contenute  nel  documento  unico  di  programmazione,
osservando i princìpi contabili  generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118, e successive modificazioni”.

 all’articolo 162, comma 1, prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente Il bilancio di previsione
finanziario  riferito  ad almeno un triennio, comprendente le previsioni  di  competenza e di  cassa del
primo  esercizio  del  periodo  considerato  e  le  previsioni  di  competenza  degli  esercizi  successivi,
osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118,
e successive modificazioni”;

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5
maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  e degli
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;

Richiamato il Decreto del Ministero Economie e finanze del 25.07.2023 (pubblicato in G.U. n. 181 del
04.08.2023) è stato introdotto un nuovo iter di approvazione del bilancio di previsione, finalizzato alla
deliberazione del documento entro il 31 dicembre dell'esercizio precedente a quello a cui si riferisce,
con una puntuale definizione di ruoli, compiti e tempistiche del procedimento;
Richiamata la delibera di Giunta comunale n. 172 del 29.11.2024 ad oggetto: “Approvazione schema di
bilancio di previsione per il triennio 2025-2027. Proposta di presentazione al consiglio comunale”;

Richiamata  la  delibera  di  Consiglio  comunale  n.  13  del  09.05.2024  con  cui  è  stato  approvato  il
Rendiconto 2023;

Ricordato che, ai sensi del citato art. 151, comma 1, d.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono
formulate  sulla  base  delle  linee  strategiche  e  degli  indirizzi  contenuti  nel  Documento  Unico  di
Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati;

Atteso che:
 il Consiglio comunale, con deliberazione n. 24 del 15.07.2024, esecutiva ai sensi di legge, ha

deliberato l’approvazione del Documento unico di programmazione 2025/2027, ai sensi dell’art.
170 del d.Lgs. n. 267/2000;

 la Giunta comunale, con deliberazione n. 171 del 27.11.2023, esecutiva ai sensi di legge, ha
disposto la presentazione della  Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione
al Consiglio comunale;

 il  Consiglio   comunale,  con deliberazione n.  ___ del  20.12.2024 ha  approvato  la Nota di
Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027;

Atteso che la Giunta Comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti nel DUP, con
propria deliberazione n. 172  in data 29.11.2024, esecutiva, ha approvato lo schema del bilancio di
previsione finanziario 2024-2026, di cui all’art. 11 del d.Lgs. n. 118/2011, completo di tutti gli allegati
previsti dalla normativa vigente;
DATO ATTO che il deposito dello schema di  bilancio di previsione 2025-2027 è stato  trasmesso con
pec    prot.  n.  14376  del  06.12.2024,  coerentemente  con le  tempistiche  disciplinate  da  Statuto  e
Regolamento di contabilità e  con successiva nota prot. n. 14915/2024  è stato trasmesso  il parere
dell’Organo di Revisione;  

Rilevato che, ai sensi dell’art. 11, comma 1 lett. a) e comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011 al bilancio di
previsione risultano allegati i seguenti documenti:
a)- Bilancio di previsione Entrate-Spese (allegato 9) 
b)-Riepilogo  generale delle Entrate e Spese  per titoli (allegato 9);
c)-Riepilogo generale delle Spese per missioni (allegato 9);
d)-Quadro generale riassuntivo (allegato 9);
e)-Equilibri di bilancio (allegato 9);
f)-Risultato di amministrazione presunto (allegato 9);
g)-elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione presunto a/1;

DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE n.«DELIBERA_NUM» del «DATA_SEDUTA»

Pag. 2



h)-elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione presunto a/2;
i)-elenco analitico delle risorse destinate agli investimenti nel risultato di amministrazione presunto a/3;
l)-il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato
per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;
m)-il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno degli
esercizi considerati nel bilancio di previsione;
n)-il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;
o)-il  prospetto  delle  spese previste  per  l'utilizzo  di  contributi  e  trasferimenti  da parte  di  organismi
comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione 2025/2027;
p)-il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni per ciascuno
degli anni considerati nel bilancio di previsione 2025/2027;
q)-tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;
r)-elenco entrate per titoli-tipologie e categorie;
s)- elenco spese per missioni, programmi e macroaggregati;
t)- elenco spese per titoli e macroaggregati;
u) piano degli indicatori di bilancio – analitici;
v) piano degli indicatori di bilancio – sintetici;
x) la Nota Integrativa al bilancio di previsione 2025/2027;
y) il parere dell’Organo di revisione sul bilancio;
z)elenco indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione relativo all’esercizio 2023 dei
soggetti  considerati nel Gruppo Amministrazione Pubblica;

Richiamate le seguenti deliberazioni di Giunta comunale:

-N.  161  del  18.11.2024  -  Destinazione  dei  proventi  delle  sanzioni  amministrative  pecuniarie  per
violazioni al Codice della Strada – Anno 2025;
-N. 162 del 18.11.2024 - Fondo di Garanzia Debiti Commerciali – Annualità 2025;
-N. 164 del 28.11.2024 – Bilancio di Previsione 2025-2027. Conferma tariffe e aliquote delle imposte e
tasse comunali;
-N.  165  del  28.11.2024  -  Approvazione  Piano  di  Razionalizzazione  delle  spese  di  funzionamento
dell’Ente –Triennio 2025-2027;
Con  delibera  di  G.C.  n.  11  del  29.01.2024  si  è  provveduto  alla  "Modifica  del  PIAO 2023-2025  e
all'approvazione della  sezione 3 Organizzazione Capitale  Umano -  Sottosezione di  programmazione
Piano Triennale dei fabbisogni di personale 2024-2026". Con delibera di G.C. n. 48 del 04.04.2024 è
stata  approvata  la  "Modifica  del  PIAO  2023-2025  -  Sezione  3  Organizzazione  Capitale  Umano  -
Sottosezione di programmazione Piano Triennale dei fabbisogni di personale 2024-2026". Con delibera
di G.C. n. 51 del 15.04.2024 è stato approvato il PIAO 2024-2026. Con delibera di G.C. n. 102 del
25.07.2024 è stato approvato la "Modifica della sezione 3 organizzazione capitale umano, sottosezione
di programmazione piano triennale dei fabbisogni di personale 2024-2026, contenuta nel PIAO 2024-
2026, approvato con Del. di G.C. n. 51 del 15.04.2024"

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni di Consiglio comunale:

-N.  36  del  13.12.2024  –  Approvazione  Programma Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2025-2027  ed
elenco annuale 2025;  
-N. 37 del 13.12.2024-  Art. 172 Comma 1 lettera c) D.Lgs. n. 267/2000- Conferma prezzi cessione
Aree PEEP;
-N. 38 del 13.12.2024 – Approvazione Piano delle Alienazioni e valorizzazioni immobili 2025/2027, da
allegare al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025, ai sensi dell’art. 58 del D.L. 25 giugno
2008, n. 112, convertito in legge n. 133 del 06.08.2008;
-N. 43 del 13.12.2024 -  Addizionale Comunale IRPEF 2025- Conferma aliquote;
-N. 44 del 13.12.2024 – Approvazione prospetto aliquote dell’Imposta Municipale Propria per l’anno
2025 – Legge n. 160 del 27.12.2019 – Conferma aliquote;
-N.    del 20.12.2024 - approvazione programma degli incarichi di collaborazione autonoma anno 2025;
-N.   del  20.12.2024 11.12.2023 – Approvazione programma triennale degli  acquisti  di  forniture  e
servizi annualità 2025-2027 (ART. 37 D.LGS. 36/2023);
-N.    del  20.12.2024 Ricognizione servizi pubblici locali ai sensi  dell’articolo 30 del D.Lgs. 201/2022;

Preso atto che:
- in relazione alla TARI, questo ente ha approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.12  in
data 09.05.2024, per l’anno 2024, l’articolazione tariffaria, comprensiva dei coefficienti (Ka, Kb, Kc, Kd)

DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE n.«DELIBERA_NUM» del «DATA_SEDUTA»

Pag. 3



applicati, del “Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARI)”, validando contestualmente, ai sensi e
per gli effetti di cui alla Delibera n. 363/2021 di ARERA, il Piano Economico Finanziario e i documenti ad
esso allegati; 
- l'Ente ha tempo sino al 30 aprile 2025 per approvare le tariffe TARI relative all'annualità 2025 e quindi
per determinare il  gettito in ottemperanza a quanto previsto nel Piano Finanziario che dovrà essere
aggiornato- L. 147/2013-art. 1 c. 683;
-in relazione  all’Addizionale Comunale IRPEF è in corso di approvazione la legge di bilancio 2025 e che
le eventuali  variazioni degli  scaglioni  IRPEF che intervenissero successivamente all’approvazione del
Bilancio 2025/2027 verranno recepite entro il  15 aprile 2025 ART. 99 comma 1- ; 

Verificato che copia degli schemi dei suddetti documenti sono stati messi a disposizione dei consiglieri
comunali  nel  rispetto  dei  tempi  e  delle  modalità  previste  dal  regolamento  comunale  di  contabilità
vigente;
Dato atto che il bilancio di previsione finanziario è coerente con gli obblighi del pareggio di bilancio;
Dato atto altresì  che l’ufficio ha provveduto alla trasmissione preventiva sulla piattaforma  BDAP del
bilancio di previsione 2025-2027 con esito positivo;
Ritenuto di provvedere in merito;
Acquisito agli atti il parere favorevole:
-del responsabile del servizio finanziario in ordine alla verifica della veridicità delle previsioni di entrata
e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000;
-dell’organo di revisione economico-finanziaria, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del d.Lgs. n.
267/2000 - prot. 14328 del 14.12.2023, attestando la congruità, la coerenza e l’attendibilità contabile
delle previsioni in esso contenute e dei correlati programmi, parte integrante e sostanziale al presente
provvedimento.
Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

1. Propone

Di richiamare la premessa in narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.
 
1-di  approvare,  ai  sensi  dell’art.  174,  comma 3,  del  d.Lgs.  n.  267/2000,  il  bilancio  di  previsione
finanziario 2025-2027 e relativi allegati facenti parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,
redatto secondo lo schema all. 9 al d.Lgs. n. 118/1011:  Bilancio di previsione Entrate-Spese -Riepilogo
generale delle Entrate e Spese  per titoli - Riepilogo generale delle Spese per missioni -Quadro generale
riassuntivo -Equilibri di bilancio -Risultato di amministrazione presunto;
2. di dare atto che il bilancio di previsione 2025-2027 risulta coerente con gli obiettivi del pareggio di

bilancio;
3. di dare atto che il  bilancio di previsione 2025-2027 garantisce il  pareggio generale e rispetta gli

equilibri finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del d.Lgs. n. 267/2000;
4.di pubblicare sul sito internet dell’Ente nella sezione trasparenza il bilancio di previsione 2025-2027;
5.di trasmettere i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP), ai sensi del

D.M. 12 maggio 2016.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta del responsabile del servizio che si riporta integralmente

DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE n.«DELIBERA_NUM» del «DATA_SEDUTA»

Pag. 4



Visto  il  parere  favorevole  in  ordine alla  regolarità  tecnica  espresso da parte  del  responsabile  del  servizio
tecnico ai sensi del comma 1, art. 49 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

 
Con il seguente risultato di votazione, reso per alzata di mano: 

PRESENTI N°11
ASSENTI N°2
VOTI FAVOREVOLI N°9
VOTI CONTRARI N°2
ASTENUTI N°0

D E L I B E R A

Di approvare la proposta del responsabile del Servizio Tecnico, come illustrata e riportata in premessa;
IL CONSIGLIO COMUNALE

Con separata votazione resa per alzata di mano:

PRESENTI N°11
ASSENTI N°2
VOTI FAVOREVOLI N°9
VOTI CONTRARI N°2
ASTENUTI N°0

Stante l’urgenza, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs.
18 agosto 2000, n° 267;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso da parte del responsabile del servizio tecnico ai sensi
del comma 1, art. 49 D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso da parte del responsabile del servizio finanziario ai
sensi del comma 1, art. 49 D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267;

Con voti unanimi, legalmente espressi;

DELIBERA

Di approvare la proposta del responsabile del Servizio Tecnico come illustrata e riportata in premessa;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Stante l’urgenza, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n° 267;

DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE n.«DELIBERA_NUM» del «DATA_SEDUTA»

Pag. 5



Letto, approvato e sottoscritto

        

E’ copia conforme all’originale per gli usi consentiti dalla legge

Il Responsabile del Servizio
Annabruna Gelfusa

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 D.Lgs n. 267/2000)

Si  attesta  che  copia  del  presente  Verbale  è  stato  pubblicato  il  giorno
____________all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale del Comune
per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari.

IL RESP. SERV. SEGR. GENERALE
F.to Annabruna Gelfusa

______________________________

Il presente atto diviene esecutivo in data 20/12/2024

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai
sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

Il  presente  atto  diviene  esecutivo  in  quanto  sono  trascorsi  dieci  giorni
consecutivi dalla pubblicazione (art. 134. comma 3, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267)

Il Resp. del Serv. Segr. Generale
F.to   Annabruna Gelfusa

                         

DELIBERA DI CONSIGLIO n.51 del 20/12/2024

 

IL PRESIDENTE
F.to Dott.ssa MASSARO Donatella

IL Vice Segretario Comunale
F.to Dott. D'ARPINO Antonio

Pag. 1


